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Circular
 

Número: 
 

 

Referencia: EX-2021-59431131-APN-GA#SSN - Vehículos Expuestos a Riesgo al 31 de Diciembre de 2021

 

SÍNTESIS: Vehículos Expuestos a Riesgo al 31 de Diciembre de 2021, por Aseguradora y por Tipo de 
Vehículo.

A las Entidades y Personas sujetas a la supervisión de la Superintendencia de Seguros de la Nación:

Se publica en la presente comunicación el detalle de los Vehículos Expuestos a Riesgo de las ramas Automotores, 

Motos y Transporte Público de Pasajeros informados al Sistema SINENSUP por las entidades aseguradoras en la 

Información Complementaria de los Estados Contables al 31 de Diciembre de 2021, que se publica en el IF-2022-
44041637-APN-GEYE#SSN.

El total de Vehículos Expuestos a Riesgo reportados al 31 de Diciembre de 2021 alcanzó los 13.846.273, 

representando un incremento del 4,9% del parque automotor asegurado con respecto al año anterior.

En el Anexo I se presenta el cuadro que contiene la cantidad de vehículos expuestos a riesgo por entidad 

aseguradora para los últimos CINCO (5) años, y por otro lado, el cuadro de distribución de cantidad de vehículos 

expuestos a riesgo por tipo de vehículo al 31 de Diciembre de 2021.

Este Anexo se encuentra disponible en planilla de cálculo, la cual puede descargarse desde el portal de la SSN: 

https://www.argentina.gob.ar/superintendencia-de-seguros, dentro de la sección Estadísticas > Ramo > 

Automotores > Vehículos Expuestos a Riesgo.

Saludo a ustedes atentamente.
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INTRODUCCIÓN 
 

La información incluida en la presente Circular corresponde al detalle de Vehículos 

Expuestos a Riesgo de los ramos Automotores, Motos y Transporte Público de Pasajeros; 

reportados de forma trimestral por las Entidades Aseguradoras dentro del “Sistema de Información 

de las Entidades Supervisadas – SINENSUP” (Información Complementaria de los Estados 

Contables) y cuya última actualización corresponde al 31 de diciembre de 2021. 

El concepto "Vehículos Expuestos a Riesgo" refiere a la cantidad de vehículos asegurados 

durante el período bajo análisis; se define como el cociente entre la suma de los días que cada 

vehículo tuvo su respectiva cobertura y la cantidad de días correspondiente al período analizado, 

en este caso 365 días. 

Se calcula técnicamente con la siguiente fórmula:  

VER = ∑ 𝑑𝑖 𝑑𝑝⁄𝑛𝑖=1  

 
di = cantidad de días que el vehículo “i” tuvo cobertura en el ejercicio. 

dp= cantidad de días del período bajo análisis. 

n = cantidad de vehículos que tuvieron cobertura. 

El total de Vehículos Expuestos a Riesgo al 31 de diciembre de 2021 alcanzó los 

13.846.273, representando un incremento del 4,9% del parque automotor asegurado con respecto 

al 31 de diciembre de 2020 y de un 1,7% respecto del trimestre anterior. 

 En los cuadros siguientes se presenta la cantidad anual de vehículos expuestos a riesgo 

por aseguradora (Cuadro 1), y la distribución de cantidad anual de vehículos expuestos a riesgo 

por tipo de vehículo para los últimos cinco años, con actualización a septiembre de cada año 

(Cuadro 2). 

En los cuadros 3 y 4 se detalla la distribución de vehículos expuestos a riesgo por entidad 

y tipo de vehículo para los últimos cuatro trimestres. 
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Cuadro 1: Vehículos Expuestos a Riesgo por Entidad Aseguradora – al 31 de 

diciembre 

Orden Entidad 
Var. 

% 
2021-4 2020-4 2019-4 2018-4 2017-4 

TOTAL  4,9 13.846.273 13.205.558 13.233.632 13.062.188 12.079.790 

1 BERNARDINO RIVADAVIA 6,5 1.373.326 1.289.103 1.290.758 1.202.077 1.135.739 

2 FED. PATRONAL 7,4 1.368.724 1.274.257 1.270.385 1.286.797 1.140.837 

3 CAJA GENERALES 11,5 905.930 812.527 841.607 857.028 878.597 

4 SANCOR 0,0 837.052 837.052 827.951 782.737 718.856 

5 SEGUNDA 6,2 826.831 778.221 746.078 693.786 634.989 

6 SAN CRISTÓBAL 11,8 806.828 721.423 709.996 738.319 666.570 

7 TRIUNFO 1,5 779.185 767.313 648.605 582.966 506.030 

8 MERCANTIL ANDINA 6,7 596.276 558.711 565.573 538.822 502.955 

9 RÍO URUGUAY 13,4 571.126 503.465 484.719 480.028 256.011 

10 PROVINCIA 4,0 294.317 283.069 284.617 309.970 309.460 

11 ORBIS 2,1 279.178 273.563 293.378 276.967 256.944 

12 SURA -6,5 266.641 285.225 319.680 361.484 366.411 

13 AGROSALTA 3,2 264.629 256.320 268.928 246.853 226.152 

14 LIDERAR -2,2 264.290 270.126 348.877 415.775 419.657 

15 COOP. MUTUAL PATRONAL 4,2 261.015 250.394 250.880 251.997 256.488 

16 PARANÁ 3,4 245.990 237.849 252.699 256.494 260.487 

17 NACIÓN 1,0 238.391 236.027 239.895 250.515 259.977 

18 ESCUDO 9,2 233.651 213.919 289.831 205.057 167.986 

19 ATM -5,5 229.341 242.582 282.458 310.102 283.664 

20 NORTE 6,3 224.613 211.361 210.293 203.301 196.063 

21 ALLIANZ -9,2 212.307 233.818 240.645 236.344 230.941 

22 MAPFRE -0,2 211.252 211.693 221.088 263.607 251.269 

23 PERSEVERANCIA -5,6 185.105 196.099 175.969 188.543 186.158 

24 ZURICH -4,0 183.106 190.724 209.492 216.411 196.221 

25 ANTÁRTIDA -38,2 169.074 273.593 237.440 221.930 86.686 

26 INTÉGRITY 59,8 163.831 102.538 104.883 107.810 94.945 

27 LIBRA 30,2 149.505 114.799 76.975 44.841 30.455 

28 MERIDIONAL -4,4 138.348 144.775 158.849 160.499 158.191 

29 CALEDONIA 24,8 130.817 104.813 91.352 80.684 97.930 

30 BOSTON 1,9 120.938 118.688 128.562 139.198 136.018 

31 ZURICH ASEGURADORA -26,5 96.584 131.495 172.108 206.664 220.174 

32 PROVIDENCIA 21,1 86.004 70.992 55.711 38.437 32.518 

33 SMG 15,2 80.863 70.164 81.935 94.209 92.828 

34 SEGUROMETAL 4,0 71.310 68.581 67.082 77.350 75.465 

35 GALENO 38,2 66.894 48.404 22.720 3.688 - 

36 BERKLEY 9,9 62.362 56.753 62.355 60.910 66.345 

37 COPAN -3,3 62.361 64.485 63.725 64.669 70.188 

38 INSTITUTO AUTÁRQUICO 7,7 55.476 51.507 49.741 44.752 43.352 
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Orden Entidad 
Var. 

% 
2021-4 2020-4 2019-4 2018-4 2017-4 

39 NIVEL 36,5 49.809 36.496 29.676 26.501 25.099 

40 HDI 6,9 49.525 46.316 34.149 27.665 24.610 

41 NUEVA -12,7 49.517 56.747 71.435 70.508 66.375 

42 SEGURCOOP -8,6 48.177 52.701 53.579 52.964 56.840 

43 NATIVA 3,8 47.078 45.342 41.692 39.811 38.273 

44 PROGRESO 0,3 46.455 46.331 48.083 48.210 50.271 

45 SAN PATRICIO 824,2 38.223 4.136 - - - 

46 EQUITATIVA DEL PLATA 9,6 35.868 32.721 31.437 29.315 29.364 

47 IÚNIGO 11,7 35.115 31.436 7.950 305 - 

48 HOLANDO SUDAMERICANA 5,0 34.516 32.878 37.341 40.223 40.883 

49 FINISTERRE * 32.219 2.929 2.190 2.418 5.393 

50 PRODUCTORES DE FRUTAS -33,2 31.168 46.681 41.494 43.079 56.772 

51 COLÓN 43,8 27.485 19.108 15.829 11.768 4.647 

52 VICTORIA -5,2 24.431 25.763 26.591 26.822 25.234 

53 EXPERTA SAU 159,4 21.446 8.268 - - - 

54 PROTECCIÓN MUTUAL -2,4 21.305 21.821 20.390 19.169 18.539 

55 TPC -14,6 19.542 22.889 2.220 - - 

56 PRUDENCIA 11,6 16.629 14.902 22.244 20.273 22.119 

57 METROPOL 14,2 14.434 12.638 12.277 10.275 9.153 

58 CARUSO 40,1 13.058 9.323 4.501 4.399 4.671 

59 HORIZONTE -1,6 12.718 12.929 13.277 13.934 14.987 

60 MUTUAL RIVADAVIA -4,9 11.422 12.009 12.009 12.521 12.647 

61 HAMBURGO 4,1 11.262 10.823 10.174 9.652 9.185 

62 CHUBB SEGUROS -16,0 10.561 12.569 13.375 14.629 16.086 

63 CAJA DE TUCUMÁN -2,1 6.618 6.760 6.875 6.736 6.664 

64 LATITUD SUR -1,4 5.547 5.628 5.767 5.696 5.628 

65 ARGOS MUTUAL -1,4 4.910 4.979 4.463 4.718 4.501 

66 ARGOS -10,6 3.900 4.360 6.255 10.002 9.301 

67 METROPOL MUTUOS 2,7 3.368 3.281 3.251 2.735 2.911 

68 GARANTÍA MUTUAL 12,0 1.821 1.626 2.283 1.856 1.370 

69 LUZ Y FUERZA -9,3 1.611 1.776 1.928 2.070 2.163 

70 INSTITUTO DE SEGUROS -3,8 1.510 1.569 1.616 1.813 2.136 

71 LIDER MOTOS 0,0 845 845 846 - - 

72 EVOLUCIÓN 8,3 299 276 330 239 168 

73 CAMINOS PROTEGIDOS 6,9 293 274 265 261 243 

74 BBVA SEGUROS - 117 - - - - 

* Valor porcentual superior a 3 cifras 
 

 

 

IF-2022-44041637-APN-GEYE#SSN

Página 4 de 8



El contenido de este informe puede reproducirse libremente siempre 
que se cite la fuente: Vehiculos Expuestos al Riesgo –Al 31 de 
Diciembre del 2021, Superintendencia de Seguros de la Nación. 

Cuadro 2: Vehículos Expuestos a Riesgo por Tipo de Vehículo 

Categoría Descripción Var. % 2021-4 2020-4 2019-4 2018-4 2017-4 

TOTAL  4,9 13.846.273  13.205.558  13.233.632  
 

13.062.188  
 

12.079.790  

Automóviles automóviles 2,8 7.568.669  7.363.109   7.412.186   7.384.437   6.920.140  

Pick up A 

camionetas rurales 

5,1 1.597.764  1.519.539   1.538.526   1.464.137   1.297.092  
breaks 

jeeps hasta cuatro cilindros 

pick up A 

Pick up B 

jeeps más de cuatro cilindros 

6,1 1.106.651  1.043.166   1.040.408   1.008.835   931.253  pick up B 

casas rodantes con propulsión 
propia 

Motos motos (todo tipo) 12,1 2.125.323  1.895.449   1.810.112   1.788.926   1.566.331  

Camiones 
camiones 

0,3 434.989  433.597   438.318   436.539   421.200  
semitracción 

Máquinas 
rurales 

tractores 

10,9 332.787  300.183   303.766   294.289   289.530  máquinas rurales 

acoplados para trabajos rurales 

Acoplados 

acoplados 

1,1 288.680  285.449   267.827   260.153   248.641  furgones 

semirremolques 

Remolcados 

casas rodante sin propulsión 
propia 

14,5 190.645  166.484   191.177   183.841   175.718  tráiler 

bantam 

Taxis taxis -3,8 69.246  72.001   86.940   90.859   73.842  

Remises remises 8,6 46.520  42.851   53.069   59.311   66.064  

M1 

vehículos para transporte de 
pasajeros, que no contenga más 
de ocho (8) asientos además del 
asiento del conductor y que 
cargado no exceda de un peso 
máximo de tres mil quinientos 
kilogramos (3.500 Kg.) 

-2,7 20.855  21.435   24.994   24.741   24.993  

M2 

vehículos para transporte de 
pasajeros con más de ocho (8) 
asientos excluyendo el asiento 
del conductor, y que no exceda 
el peso máximo de cinco mil 
kilogramos (5.000Kg.) 

3,9 29.584  28.481   32.477   30.733   29.198  

M3 

vehículos para transporte de 
pasajeros con más de ocho (8) 
asientos excluyendo el asiento 
del conductor, y que tenga un 
peso mayor a los cinco mil 
kilogramos (5.000Kg.) 

2,2 34.560  33.814   33.833   35.387   35.788  
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Cuadro 3: Vehículos Expuestos a Riesgo por Entidad Aseguradora – Últimos 

cuatro trimestres 

Orden Entidad Var. % 2021-4 2021-3 1 2021-2 2021-1 

TOTAL  1,7 13.846.273 13.613.143 13.311.645 13.105.899 

1 BERNARDINO RIVADAVIA 1,8  1.373.326   1.349.234   1.322.598   1.295.247  

2 FED. PATRONAL  1,5  1.368.724   1.348.370   1.322.222   1.292.909  

3 CAJA GENERALES 3,7  905.930   874.024   833.729   816.345  

4 SANCOR -5,9  837.052   889.781   863.346   837.382  

5 SEGUNDA  2,0  826.831   810.980   796.108   782.930  

6 SAN CRISTÓBAL 4,8  806.828   769.706   744.766   728.157  

7 TRIUNFO 4,2  779.185   747.634   778.965   768.472  

8 MERCANTIL ANDINA 1,6  596.276   586.964   598.408   565.574  

9 RÍO URUGUAY 2,4  571.126   557.920   536.478   511.616  

10 PROVINCIA  0,8  294.317   291.937   288.172   284.466  

11 ORBIS 1,1  279.178   276.007   273.916   268.224  

12 SURA -0,7  266.641   268.497   271.414   276.025  

13 AGROSALTA 1,7  264.629   260.085   250.099   260.657  

14 LIDERAR  -2,3  264.290   270.607   273.829   266.927  

15 COOP. MUTUAL PATRONAL 0,7  261.015   259.194   254.308   253.350  

16 PARANÁ 0,4  245.990   245.016   241.324   236.913  

17 NACIÓN  0,8  238.391   236.609   235.410   234.644  

18 ESCUDO  0,0  233.651   233.660   214.765   227.755  

19 ATM 2,5  229.341   223.744   222.722   229.351  

20 NORTE 2,9  224.613   218.184   214.416   215.077  

21 ALLIANZ -1,8  212.307   216.143   221.013   227.037  

22 MAPFRE -0,6  211.252   212.482   214.060   214.956  

23 PERSEVERANCIA 2,4  185.105   180.756   175.671   182.806  

24 ZURICH -1,1  183.106   185.163   186.502   188.088  

25 ANTÁRTIDA 6,6  169.074   158.662   149.724   147.523  

26 INTÉGRITY 0,8  163.831   162.515   105.956   103.132  

27 LIBRA 8,5  149.505   137.845   125.162   107.633  

28 MERIDIONAL -0,6  138.348   139.165   140.163   142.031  

29 CALEDONIA 3,1  130.817   126.899   120.628   110.442  

30 BOSTON 0,9  120.938   119.847   118.807   117.366  

31 ZURICH ASEGURADORA -6,7  96.584   103.466   111.891   121.361  

32 PROVIDENCIA 4,2  86.004   82.502   80.181   74.764  

33 SMG 1,8  80.863   79.434   74.896   71.775  

34 SEGUROMETAL 1,2  71.310   70.467   70.147   68.957  

35 GALENO  6,5  66.894   62.828   61.249   57.581  

36 BERKLEY 4,2  62.362   59.861   57.819   56.507  

37 COPAN -2,6  62.361   64.030   63.875   64.231  

38 INSTITUTO AUTÁRQUICO 1,7  55.476   54.545   53.349   51.972  

39 NIVEL 7,1  49.809   46.496   42.967   39.585  

40 HDI -0,7  49.525   49.851   47.351   47.971  

41 NUEVA -1,5  49.517   50.247   50.387   53.068  

42 SEGURCOOP -1,8  48.177   49.071   50.171   51.411  
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Orden Entidad Var. % 2021-4 2021-3 1 2021-2 2021-1 

43 NATIVA 1,8  47.078   46.237   46.257   46.825  

44 PROGRESO  -0,2  46.455   46.564   46.267   45.696  

45 SAN PATRICIO 71,5  38.223   22.292   13.863   10.103  

46 EQUITATIVA DEL PLATA 3,0  35.868   34.823   34.089   33.256  

47 IÚNIGO 17,2  35.115   29.970   29.247   25.977  

48 HOLANDO SUDAMERICANA 3,9  34.516   33.221   32.267   32.060  

49 FINISTERRE 33,3  32.219   24.171   13.838   6.854  

50 PRODUCTORES DE FRUTAS 4,4  31.168   29.844   20.428   44.227  

51 COLÓN 23,5  27.485   22.264   19.795   19.598  

52 VICTORIA -0,6  24.431   24.579   24.760   25.163  

53 EXPERTA SAU 15,7  21.446   18.542   15.911   12.626  

54 PROTECCIÓN MUTUAL  0,2  21.305   21.267   21.348   21.440  

55 TPC 2 117,4  19.542   8.989  15.284   15.687  

56 PRUDENCIA 2,5  16.629   16.222   15.705   14.994  

57 METROPOL 3,9  14.434   13.894   12.939   12.631  

58 CARUSO 3,5  13.058   12.618   11.944   10.791  

59 HORIZONTE 0,2  12.718   12.689   12.733   12.791  

60 MUTUAL RIVADAVIA  -1,3  11.422   11.572   11.879   11.879  

61 HAMBURGO 0,9  11.262   11.158   11.060   8.249  

62 CHUBB SEGUROS -3,4  10.561   10.929   12.065   12.079  

63 CAJA DE TUCUMÁN 0,0  6.618   6.621   6.631   6.722  

64 LATITUD SUR -0,3  5.547   5.562   5.563   5.562  

65 ARGOS MUTUAL  -1,7  4.910   4.994   4.940   4.814  

66 ARGOS -0,1  3.900   3.905   4.057   4.254  

67 METROPOL MUTUOS 1,9  3.368   3.305   3.295   3.296  

68 GARANTÍA MUTUAL  -4,6  1.821   1.908   1.902   1.949  

69 LUZ Y FUERZA -2,2  1.611   1.648   1.690   1.716  

70 INSTITUTO DE SEGUROS 0,6  1.510   1.501   1.510   1.886  

71 LIDER MOTOS 0,0  845   845   845   -  

72 EVOLUCIÓN 3,1  299   290   284   276  

73 CAMINOS PROTEGIDOS 0,7  293   291   285   280  

74 BBVA SEGUROS -  117   -   -   -  
1 Valores rectificados 
2 Los valores correspondientes al trimestre 3-2021 se encuentran en revisión por parte de la Entidad Aseguradora  
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Cuadro 4: Vehículos Expuestos a Riesgo por Tipo de Vehículo – Últimos cuatro 

trimestres  

Categoría Descripción Var. % 2021-4 2021-3 1 2021-2 2021-1 

TOTAL  1,7 13.846.273 13.613.143 13.311.645 13.105.899 

Automóviles automóviles 1,1 7.568.669 7.489.089 7.367.072 7.301.256 

Pick up A 

camionetas rurales 

1,8 1.597.764 1.569.740 1.538.662 1.518.771 
breaks 

jeeps hasta cuatro cilindros 

pick up A 

Pick up B 

jeeps más de cuatro cilindros 

1,4 1.106.651 1.091.209 1.056.428 1.026.537 pick up B 

casas rodantes con propulsión 
propia 

Motos motos (todo tipo) 5,0 2.125.323 2.025.006 1.942.576 1.892.237 

Camiones 
camiones 

0,6 434.989 432.519 423.955 430.461 
semitracción 

Máquinas 
rurales 

tractores 

1,7 332.787 327.183 319.769 299.654 máquinas rurales 

acoplados para trabajos rurales 

Acoplados 

acoplados 

-0,2 288.680 289.274 284.872 284.458 furgones 

semirremolques 

Remolcados 

casas rodante sin propulsión propia 

0,2 190.645 190.200 181.864 167.720 tráiler 

bantam 

Taxis taxis -0,4 69.246 69.500 68.256 63.987 

Remises remises 0,2 46.520 46.447 46.378 39.300 

M1 

vehículos para transporte de 
pasajeros, que no contenga más de 
ocho (8) asientos además del 
asiento del conductor y que 
cargado no exceda de un peso 
máximo de tres mil quinientos 
kilogramos (3.500 Kg.) 

2,1 20.855 20.427 20.546 20.493 

M2 

vehículos para transporte de 
pasajeros con más de ocho (8) 
asientos excluyendo el asiento del 
conductor, y que no exceda el peso 
máximo de cinco mil kilogramos 
(5.000Kg.) 

4,1 29.584 28.417 27.704 27.438 

M3 

vehículos para transporte de 
pasajeros con más de ocho (8) 
asientos excluyendo el asiento del 
conductor, y que tenga un peso 
mayor a los cinco mil kilogramos 
(5.000Kg.) 

1,3 34.560 34.132 33.563 33.587 
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